
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Алиев Султон Маумадшарифович дар 
мавзуи “В.А.Жуковский ва адабиёти форсии тодикй: шинохт, баррасй ва 
навд” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмуои филологи аз руйи 
ихтисоси 10.01.03 - Адабиёти кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африку, 
сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форси)

Забону адаби форсии точикй аз дер боз таваччухи шархшиносони дунёро 
ба худ чалб намуда буд. Робитахои адабию пайвандхои сиёсиву идтимой ва 
тидоратии давлатхои Шарц бо кишвари Русия низ таърихи тулонй дорад. Бо 
истинод ба сардашмахои илмию таърихй маълум аст, ки муносибатхои Русия ва 
кишвархои форсизабон, махсусан Эрон аз садаи 16 огоз ёфта, ифтитохи 
густариши пайвандхои адабй дар асри 18 ба назар мерасад.

Масъалаи тахкики тъасири адабиёти форсии тодикй ба адабиёти рус ва 
нахшу мавхеи шоирони форсии тодикй дар фарханги рус мавриди баррасии 
донишмандони тонику рус харор ёфта буд ва бахсхои адабиёти татбихй хамвора 
аз заминахои мутолеоти долиб барои пажухишгарони хавзахои адабй будааст. 
Дустучуи монандихо - робитахои таъсиргузору таъсирпазири адабиёти 
кишвархои мухталиф натидаи хампайвандихои таърихиро хадс мезанад. Аз ин 
ру мутолиаи татбикии адабиёти форсии тодикй ва русй мавриди таваддухи 
муаллифи диссертатсия карор гирифта, ин мавзуъ дар мисоли таъсиру таассури 
таърихиву фархангии ду миллат аз даричаи адабиёт тахлилу таххих ёфтааст.

Мунаххиди бузурти рус Николай Чернишевский дуруст хайд намудааст, 
ки “шеъри дахоноро бе назми форсй тасаввур кардан ва ё манзури оламиён 
гардонидан гунох аст”. Намояндагони номвари адабиёти форсии тодикй, чун 
Фирдавсй, Хайём, Хрфиз, Саъдй, Мавлавй ва даххо нафари дигар хамвора дар 
адабиёти чахон матрах ва мавриди таваччухи адибони кишвархои мухталиф 
будааст. Авчи таваччухи адабиёти русй ба адабиёти форсии точикиро харни 
нуздахум шинохтаанд. Мояи ифтихори'мо аст, Хи бузургтарин нависандагону 
олимони рус тахти таъсири фарханги ориёй ва адибони форс-точик будаанд. 
Валентин Аексеевич Жуковский аз бузургтарин шаркшиносони карни XIX ва ду 
дахаи аввали асри XX мебошад, ки осори тахкикии бисёре дар бораи фарханги 
мо интишор дод, ки аз осори дарачаи аввал дар илми шаркшиносии чахон 
махсуб мешавад. Мавсуф аз аввалин ховаршиносонест, ки ба достонхои форсии 
тодикй алохаманд шуда, арзиши хоссе барои онхо хоил гардид.

Диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович аз мухаддима, се боб, 
9 фасл, хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар хисмати мухаддима мубрамии мавзуи таххих, дарачаи 
омузиши он баён гардида, махсад ва вазифахои асосии муаллифи 
диссертатсия мушаххас шудаанд. Хдмчунин, сарчашмашиносй ва 



методологияи пажухиш, арзишхои назариву амалй, навоварихои илми ва 
масъалахои мехварии барои дифоъ манзуршаванда шарху тафсир ёфта, 
сахми шахсии довталаби дарачаи илмй, тасвиби амалии натичахои 
тахкик, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору 
хадми кор бо низоми муайян шарху баён ёфтаанд.

Яке аз масъалахои мухимми илми адабиётшиносй тахдшщ 
зиндагиномаи илмии адибон махсуб мешавад. Чунин руйкард ба 
пешравии афкори илмй мусоидат намуда, дарачаи баррасии илмии х,аёт 
ва фаъолияти ин ё он адибро баланд мебардорад. Бахшидани зербоби 
алохидаи боби аввал ба баррасиву бозофаринии илмии зиндагиномаи 
Валентин Алексеевич Жуковский як чахиши бузург дар омузиши илмии 
зиндагиномаи шоир мебошад. Боби якуми рисола «Зиндагинома ва 
осори В.А. Жуковский» унвон дошта, фасли аввали он ба тахдики 
зиндагиномаи илмии В. А. Жуковский бахшида шудааст. Дар фасли 
дувуми боби аввал тамоми осори бозмондаи В. А. Жуковский - осори 
адабиётшиносй, осори забоншиносй, осори таърихшиносй, осори 
фолклоршиносй ва осори диншиносй мавриди тахлилу баррасй карор 
до да шудааст.

Дар панч фасли боби дуюми рисола, ки «Масъалахои таърихи 
адабиёти форсу точик дар баррасии В.А. Жуковский» номгузорй шудааст, 
муаллифи диссертатсия дар бораи ба ахволу ашъори Авхадуддин Анварй 
бахшидаи рисолаи В. А. Жуковский, дар бораи андешахои мухаккикд 
рус дойр ба рубоиёти Умари Хайём, дар бораи назари Жуковский В.А. 
ба адабиёти замони Сомониён, дар бораи нигохи Жуковский В.А. ба 
адабиёти тасаввуфй ва хдёту фаъолияти эчодии Абдуллохи Ансорй 
изхрри назар намудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия - «Сахми В.А. Жуковский дар 
чамъоварй, тасниф ва тахкици маводи осори шифохии мардуми эронй» 
Алиев С.М. осори шифохии мардуми эронй ва гуйишхои форсй дар 
офаридахои илмии Жуковский В.А. баррасй гардида, мавкеи фолклору 
адабиёти шифохй дар сарзамини Эрон ва таъсири он дар адабиёти хаттй 
тавзех меёбанд. В.А.Жуковский хангоми азимати худ аз Эрон мачмуаи 
муфассал ва пурарзише аз ашъору таронахо ва зарбулмасалу хазлиёту 
охангхои навохии мухталифи Эрон гирдоварй менамояд ва баъдан 
онхоро дар Санкт Петербург бо номи “Намунахои ашъори омиёнаи 
эронй” мунташир месозад.

Муаллифи диссертатсия дуру ст хайд менамояд, ки “хидмати В.А. 
Жуковский дар ташаккулу такомули шевашиносии Эрон низ хеле бузург 
аст. У на танхо шеваю лахчахои гуногуни Эронро омухт ва маводи 
фаровонро чамъ овард, балки равишхои илмии ин сохаи забоншиносиро 
муайян кард ва мухаккикони дигарро ба тахкики чиддии шеваю лахчахо 
хидоят намуд”. Дар мухаддимаи китоби “Мадорик ва матолиби 
мавриди ниёз барои пажухиши лахчахои форсй” В.А. Жуковский бисёр 
нозукбинона ба таъкид гирифтааст, ки “Эрон аз лихози забоншиносй 
чоми заррини бузургест, ки солхои сол донишмандон ва мухаххихони 
чахон чуръануши он хоханд буд”. Дар ду фасли ин боб муаллиф дар 



бораи масъалахои адабиёт дар пажухишхои таърихшиносии В.А. 
Жуковский ва арзиши илмии тахкикоти осори забоншиносии у 
маълумоти муфассал дода, мавзуи мазкур бо такя ба дигар пажухишхои 
илмй хаматарафа халлу фасл ёфтааст.

Дар кисмати хулосавии диссертатсия муаллиф дар дувоздах банд 
дойгохи вокеии Валентин Алексеевич Жуковскийро дар рушди 
эроншиносй мушаххасан таъкид менамояд.

Ба таври умум, бояд казоват кард, ки муаллифи диссертатсия 
муваффак ба муаррифии чехраи илмии Валентин Алексеевич Жуковский 
шудааст.

Бо ишора ба чанд эроду пешниход метавон хулоса кард, ки 
автореферат нуктахои асосии диссертатсияро фаро гирифта, кор аз 
назари илмй андомрасида хисоб мешавад.

1. Аз матни автореферат бармеояд, ки муаллиф дар бораи яке аз 
самтхои фаъолияти В.А.Жуковский, ки тарчумахо мебошанд, 
муфассал маълумот додааст. Бояд хайд кард, ки аз зумраи 
таълифоти у тарчумахое аз фаромини шохони Эрон мебошад, 
аммо дар автореферат дар бораи ин тарчумахо чизе туфта 
нашудааст.

2. Хдрчанд забони точикии автореферат равон ва давобгуи усули 
илмист, аммо баъзан тардумаи русй бо тодикй мувофикат 
намекунад. Масалан, «Шархи холи илмии В.А. Жуковский» ба 
русй дар шакли «Обзор научных результатов В.А. Жуковского» 
омадааст, ки нодуруст аст, бояд “Научная биография В.А. 
Жуковского” бошад; фасли дувуми боби аввал дар забони 
тодикй “Осори илмии В.А.Жуковский” омадаст, аммо дар 
тардума “Научная работа В.А.Жуковского” омадааст, ки дуруст 
нест, бояд “Научные труды В.А. Жуковского” тардума шавад.

3. Дар варианта русии автореферат фасли якуми боби сеюм ду дой 
ва дар ду шакли мухталиф омадааст (сах. 42 ва сах. 46), ки 
албатта, хатой техникй мебошад.

4. Хуб мешуд, агар муаллиф дар борац арзиши корхои илмии В.А. 
Жуковский дар риштаи забоншиносй ва адабиётшиносй дар 
киёс бо корхои шаркшиносони дигар нукдаи назари хешро 
иброз медошт. Хдмчунин маълум аст, ки давомдихандаи корхои 
илмии В.А.Жуковский шогирдони у А.А.Ромаскевич, 
В.А.Иванов ва А.Н.Марр буданд. Дар бораи кадом кисмати 
корхои уро шогирдонаш такмил додаанд, назари муаллифи 
диссертатсия дида намешавад.

Ин мулохизахо, албатта, чанбаи тавсиявй дошта, дар умум боиси 
кохиши кайфияти диссертатсия намешаванд.

Хулоса, диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович дар 
мавзуи “В.А.Жуковский ва адабиёти форсии тодикй: шинохт, баррасй ва 
накд” ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки 
бо карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№ 267 тасдйк гардидааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 



дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.03 - 
Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони бумии 
Амрико ва Австралия (адабиёти форси) дониста шавад.
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